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등록금호|겨l 2차 추가경정 자금여|산 총척 

1. 2015호|계연도 등록금회계 2차 추가경정 자금예산 수입I 지줄 각 12,662,212,000원으로 한다. 

2. 수입I 지줄 내역 

(단위 ; 천원) 

구분 계정과목 
2015회계연도 2015회계연도 

증감 비율 계정과목 
2015회계연도 2015회계연도 

증감 비율 
2차추경 1차추경 2차추경 1차추경 

% 료 「응二 口l..::'.'-「。닙l 12,044,387 11,626,320 418,067 95.1 보수 7,066,394 7,051,221 15,173 55.8 

전입및기부금수입 1 1 0 0.0 관리운영비 1,869,568 1,749,612 119,956 14.8 

교육외수입 67,252 67,152 100 0.5 연구학샘경비 2,504,081 2,437,301 66,780 19.8 

교육외비용 71,100 71,100 0 0.6 

서| 전줄금 150,001 250,001 -100,000 1.2 

여|비비 112,999 112,999 0 0.9 

。J 운영수입계 12,111,640 11,693,473 418,167 95.7 운영지출계 11,774,142 11,672,233 101,909 93.0 

고정자산매각수입 4 4 0 0.0 고정자산매입지줄 800,128 538,982 261,146 6.3 

전기이월자금 550,568 550,568 0 4.3 미사용차기이월자금 87,942 32,830 55,112 0.7 

자산부채수입계 550,572 550,572 0 4.3 자본부채지출계 888,070 571,812 316,258 7.0 

합 져| 12,662,212 12,244,045 418,167 100.0 합 져| 12,662,212 12,244,045 418,167 100.0 
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동록금회계 2차 추가경정 자금예산서 

과 목 2015회계연도 2015회계연도 
2차추청 1차추경 

중A감 산 출 근 거 
판 항 목 

5100(등록금수입 ) 
12,044,387 11,626,320 418,067 

5110(등록금수입) 
12 ,044,387 11,626,320 418,067 

5111 
(학부입학끔) 714,400 714,400 

5113 수업료(2학기) 

(학부수엠료) 11 ,329,987 10,911,920 418,067 1. 공엽계열 수업료 중액 제상 143,306,700 원 
2. 예체능계열 수업료 증액 계상 62,740 ,000 원 
3. 자연과학계열 수업료 감액 계상 69,646,600 원 
4. 사회실무계열 수업료 증액 계상 142,373,700 원 

합 계: 418,067,000 원 
5200( 전입빚기부수입) 

1 1 

5210(전입끔수입) 
1 1 

5215(특별회 계 

전입금) 1 1 

5400(교육외수입 ) 
67 ,252 67, 152 100 

5410 
67,052 67,052 

(에금이자수입) 

5411 
(예금이자) 67,052 67,052 

5420(기 타교육외수입 ) 
')(\(\ 1 t、r、 ’ f、r、
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과 목 2015회계연도 2015회계연도 
2차추청 1차추청 

충A감 산 출 근 거 
판 항 목 

--- ‘>) LVV 

5421 l, 기티 잡수암 중액 계상 100,000 원 

(잡수입) 200 100 100 

합 계; 100,000 원 

1300(고정자산떼각수입 ) 
4 4 

1310(유형고정자산매각수입) 
4 4 

1314(기계기구 

olJ 각대) 1 1 

1315(집기비품 

매각대) 1 1 

1316(차량운반 

구매각대) 1 1 

1317 

(도서매각대) 1 l 

uj사용전기이월자금 550,568 550,568 

자금수입 총계 12,662,212 12,244,045 418,167 
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지출의 부 



등록금회계 2차 추가경청 자금예산서 
(2015.3.1 ∼ 2016.2.29) 

과 ~ 2015회계연도 2015회계연도 
산 출 거 

2차 추정 1차추정 
중A감 근 

판 항 ~ 

4100 
7,066,394 7 051,221 15,173 

(보 수) 

4110 
5, 114 ,918 5, 107,885 7,033 

(교원보수) 

4111 

(교원급여) 3,031,140 3,031, 140 

4113 1. 보직수당 중액 계상 15,927,000 원 

(교원각종수당) 769,966 754,039 15,927 

합 계; 15, 927,000 원 

4114(교원법정 1.사학연금부담금 감액 계상 25,000,000 원 

부담금) 411 ,392 436 ,392 25,000 

합 계: - 25,000,000 원 

4115 

(시간강의료) 668,500 668,500 

4116 

(특별강의료) 3,000 3,000 

4117 1.초빙교원 퇴직금 중액 계상 16,106,000 원 

(교원퇴직금) 25,000 8,894 16, 106 

합 계; 16,106,000 원 

4118 

(조교인건비 ) 205,920 205 ,920 

4120 
1,951,476 1,943,336 8 , 140 

(직원보수) 
4121 

(직원급여 ) 831, 638 831,638 
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과 ~ 2015회계연도 2015회계연도 
산 출 거 

2차추갱 1차추정 
중A감 근 

판 항 목 

4123 1. 일반직 보직수당 중액 계상 5,140,000 원 

(직원각종수당) 321 ,614 316,474 5, 140 

합 계: 5,140,000 원 

4124(직원법정 

부담금) 236 ‘ 480 236,480 

4125( 임시직 

인건비) 410, 144 410, 144 

4126 

(노 임) 115, 700 115, 700 

4127 1. 계약직 퇴직금 중액 계상 3,000,000 원 

(직원퇴직금) 35,900 32,900 3,000 

합 계; 3,000,000 원 

4200 
1,869,568 1,749,612 119,956 

(관리운영비 ) 

4210 
599, 135 584,185 14, 950 

(시설관리비) 

4211(건축둡 1. 소방시션비 중액 계상 5,000,000 원 

관리비) 166,500 161, 500 5,000 

합 계: 5,000,000 원 

4212 1. 전산기기 유지비 감액 계상 550,000 원 

(장비관리비 ) 151,752 152,302 550 

합 계: - 550,000 원 

4213 1.조경관리 ti] 중액 계상 1, 500 ,000 원 

(조경관리비 ) 3,000 1,500 1,500 

합 계 : 1,500,000 원 

4215 

(시설용역 비 ) 177 ,283 177, 283 
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과 ~ 2015회계연도 2015회계연도 
2차추정 1차추경 

중A감 산 출 근 거 
판 항 ~ 

4216 
(보힘료) 14 ,300 14,300 

4217 
(리스임치-료) 3,300 3,300 

4219( 기타시설 1. 기타 시설유지관리비 중액 계상 9,000,000 원 
관리비) 83,000 74,000 9,000 

합 계 ; 9,000,000 원 
4220 

765,537 753,317 12,220 
(일반관리비) 

4221 
(여비교통비) 37,800 37.800 

4222 
(차량유지비) 10,500 10, 500 

4223 1.사무용품비 

(소모품t비 99,420 88,200 11,220 - 행정부서 사무용품비 증액 계상 7,220 ,000 원 
2. 전산용품비 

- 행정부서 전산용품 구입비 중액 계상 4,000,000 원 
합 계; 11,220,000 원 

4224 
(인쇄출판비) 13,000 13 ,000 

4225 
(난방비) 2,078 2,078 

4226 
(전기수도료) 465,000 465,000 

4227 
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과 ~ 2015회계연도 2015회계연도 
2차추정 1차추정 

중A감 산 출 근 거 
판 항 & 

(통신비) 65,868 65,868 

4228 

(각종세금공과금) 48 500 48, 500 

4229 l. 기타 지금수수료 중액 계상 1,000,000 원 

(지급수수료) 23 371 22,371 1,000 

합 계 : 1,000 ,000 원 
4230 

504.896 412 , 110 92,786 
(운영비 ) 

4231 1. 교직원 생일선물바 중액 계상 1,700,000 원 

(복리후생비) 96, 100 85 ,300 10,800 2 . 교직원 명 젤선물비 중액 계상 3,400,000 원 

3‘교직원 포상금 종액 계상 5,700 ,000 원 

합 계 : 10,800,000 원 

4232 1. 직원 연수정비 중액 제상 4,000 ,000 원 

(교육훈련비) 65,484 61,484 4,000 

합 계 : 4,000,000 원 

4233 ]. 기타용역 1J] (특성화사업) 제상 55,000,000 원 

(일반용역비) 181 ,325 126,325 55,000 

합 계 : 55,000,000 원 

4234 1. 기관 운영판공비 감액 계상 21,200,000 원 

(업무추진비) 42,000 63,200 21,200 

합 계 : - 21,200,000 원 

4235 

(홍보비) 1 1 

4236 

(회의비) 3,500 3,500 

4237 

(행사비) 38,800 38,800 
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과 ~ 2015회계연도 2015회계연도 
2차추경 1차추경 

중A감 산 출 근 거 
판 항 ~ 

4239 1. 대외활통 운영비 중액 계상 20,600,000 원 
(기타운영비) 77 686 33,500 44, 186 2 . 재학생 만족도 조사정바 계상 2,400,000 

3 . 테크숍센터 운영비 계상 21, 186, 000 
합 계; 44, 186,000 원 

4300(연구 . 
2,504,081 2,437,301 66,780 

학생정비) 

4310 
136,800 59,800 77.000 

(연구비 ) 

4311 1.교육과정 개발비 (NCS전산프로그램) 충액 계상 71, 000, 000 원 
(연구비 ) 122,300 45,300 77 ,000 2 . 산학협력기술연구소 연구비 중액 계상 6,0(]() ,000 원 

합 계: 77 ,000,000 원 
4312 
(연구관리 비 ) 14,500 14 ,500 

4320 
2,367,281 2,377,501 10 ,220 

(학생경비) 

4322 1.국가유공자녀 장학금 감액 계상 23,540,000 원 
(교내장학금) 1,704 .860 1,715,080 10,220 2 . 교육보호 장학금 감액 계상 2.220,500 

3 . 근로장학금 증액 계상 60,000,000 
4. 해외연수 장학금 증액 계상 46, 442,0(]()
5.학비감면 감액 계상 90,901,500 

합 계; - 10 ,220,000 원 
4323 
(실험실습비) 318,500 318,500 

4325 
(학생지원비 ) 343,920 343,920 

4329( 기타 

학생경비) 1 1 

4400 
'7 1 1(、r、 7 1 1 ('\('\ 
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과 도...r 2015회계연도 2015회계연도 
산 출 거 

2차추갱 1차추갱 
중A감 근 

판 항 포..,-

(교육외비용) ‘, ‘, 

4220(기타 
71 , 100 71 , 100 

교육외비용) 

4421 

(잡손실) 71, 100 71, 10(]

4500 
150, 001 250,001 100,000 

(전출금) 

4510 150, 0(] l 250,001 100,000 
(전출금) 

4515(특별회계 

전출금) 1 

4519( 비둥록금 1. 비등록금회계 전출긍 감액 계상 100 , 000 , 000 원 

회계전출금) 150 ,000 250 , 000 100 ,000 

합 계: - 100,000,000 원 

4600 
112,999 112,999 

(예비비) 

4610 
112, 999 112,999 

( ol] 버버) 

4611 

(에비비 ) 112, 999 112,999 

1300(고정자 
800,128 538,982 261, 146 

산미l입지출) 

1310(유형고정 
800, 128 538,982 261, 146 

자산매입지출) 

1312 

(건물매입비) 1 

1313 l. 존치과목 1,000 원 

(구축물매입비) 1 
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과 목 2015회계연도 2015회계연도 
거 

2차추청 1차추청 
중A감 산 출 근 

판 항 -& 
합 계: 1,000 웬 

1314(기계기구 1. 교육용기계기구매입비 감액 계상 20,000,000 원 
111] 입비) 299,332 416,200 116,868 2.사무용 기계기구매입비 감액 계상 15.000.000 원 

3.실험용 기계기구매입비 감액 계상 82,000,000 원 
4. 테크숍센터 기계기구매입비 계상 132,000 원 

합 계 : - 116,868,000 원 

1315( 집기비품 1.소효트웨어 구입비 중액 계상 11,000,000 원 

매입비) 90,643 69,000 21 ‘ 643 2 . 테크숍센터 집기비품매입비 계상 10,643 ,000 원 

합 계: 21,643,000 원 

1316(차량운반 

구매입비) 1 l 

1317 1.도서구입비 중액 계상 6,370,000 원 

(도서구입비) 55,200 48 ,830 6,370 

합 계 : 6,370,000 원 

1319 1. 박물관 내부 인테리아공사비 계상 350,000,000 원 

(건설가계정) 354,950 4,950 350,000 

합 계: 350,000,000 원 

미사용차기이월자금 87,942 32,830 55.112 · 미사용차기이월자금 중액 계상 55 ,112,000 원 

자금지출 총계 12,662,212 12,244,045 418,167 
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